[image: image1.jpg]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE GALVÃO

CONTRATO EMERGENICAL 003/2020 - FUNSAU

CONTRATAÇÃO EM REGIME EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECER LICENÇA DE USO DO SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DA SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GALVÃO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Sete de Setembro n. 548, centro, na cidade de Galvão - SC, inscrito no CNPJ nº 83.009.902/0001-16, representado pelo Prefeito Municipal Sr. ADMIR EDI DALLA CORT, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Galvão - SC, na Avenida Sete de Setembro, bairro centro, portador do CPF nº 585.389.929-53e do RG nº 1.691.979, denominado para este instrumento contratual, ambos, denominados simplesmente de CONTRATANTE
CONTRATADA: INOVADORA SISTEMAS DE GESTÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santos Dumont, 186, sala 02, centro, 89610-000 Herval do Oeste - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.867.301/0002-06, representada neste ato pelo Sócio-Gerente, Sr. CELSO ANTONIO BEVILAQUA, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Herval do Oeste - SC, portador do CPF nº 294.789.529-00 e RG 458.765, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADO, tem justo e contratado para entrega do itens licitado, conforme as cláusulas e condições estabelecidas a seguir:

EMBASAMENTO LEGAL: Lei n° 10.520 de 17/07/2002,  Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, Processo Licitatório n. 002/2016 na modalidade Pregão Presencial nº 002/2016 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Contrato tem por objeto CONTRATAÇÃO EM REGIME EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA fornecer licença de uso do Sistema Informatizado de Gestão da Saúde, incluindo os serviços de treinamento, implantação, conversão do banco de dados existentes, manutenção legal e corretiva durante o período contratual, suporte técnico, configuração, parametrização e customização para adaptar o sistema às necessidades do Município de Galvão, com capacitação das diretorias e Unidades assistenciais de saúde, incluindo solução de equipamentos de mobilidade.
CLAUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA DA EMERGENCIA

2.1 Devido a necessidade da prestação dos serviços pela empresa acima citada, para o fornecimento dos sistemas informatizados para a Unidade Básica de Saúde, devido a grande a impossibilidade de contratação de profissionais através de licitação dentre de um curto espaço de tempo.

A empresa INOVADORA SISTEMAS DE GESTÃO LTDA encontra-se prestando os mesmos serviços de  sistema, sendo que o mesmo profissional já presta serviços anteriormente e tem uma grande aceitação junto a Secretaria de Saúde, mantendo uma relação de confiança com os mesmos e o rompimento de tais serviços, ate uma nova licitação geraria uma demanda de tempo que o Município não possui sem um planejamento prévio.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Contrato terá vigência de 01 de abril de 2020 a 01 de junho de 2020, podendo ser prorrogado por mais um período igual, no prazo máximo de 180 dias.

Ficando autorizado o Setor Contábil a efetuar o pagamento dos serviços prestados.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL E JUSTIFICATIVA DE PREÇO

4.1. O valor é mensal, incluídas todas as eventuais retenções de impostos e contribuições Municipais, Estaduais e Federais que vierem incidir sobre o objeto do contrato.
Dotação:
Os preços praticados são condizentes com o mercado, sendo que apenas teve o reajuste do INPC conforme segue tabela:
	ITEM
	QTDADE
	UND
	DESCRIÇÃO
	VALOR CONTRATADO R$

	1
	12
	Mensal
	Locação e manutenção mensal do Sistema de Gestão da Saúde;
	R$ 907,56

	2
	01
	Und
	Valor referente a locação/manutenção do Sistema de Tablets por usuário.
	R$ 35,00

	3
	01
	Und
	Valor referente a locação/manutenção do Sistema de painel para chamada de pacientes
	R$ 150,00

	4
	01
	Horas
	Hora Técnica.
	R$ 95,00

	5
	01
	Und
	Deslocamento diário para atendimento e treinamento
	R$ 180,00

O valor total do presente CONTRATO, que representa a soma do valor de cada um dos itens conforme descrito na relação de itens ao presente contrato é de R$ 1.492,56 (Um mil quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos) mensais. Sendo utilizado os itens na tabela: item 01, item 02 (8 tablets), item 03.
CLÁUSULA
QUINTA - DO PAGAMENTO

5.0 - Da Forma de Pagamento

5.1 - Os pagamentos serão realizados, de acordo com a ordem cronológica estabelecida pelo prazo máximo 30 (trinta) dias, acompanhada da  respectiva  nota  fiscal, cujo documento deverá conter todas as especificações.

5.2 - O Município se reserva no direito de efetuar o pagamento, tão somente do fornecimento dos materiais efetivamente executados e atestados pela fiscalização desta Municipalidade.

5.3 - Nos pagamentos serão retidos os valores devidos ao Município, conforme a legislação vigente.

5.4 - Eventuais atrasos nos pagamentos a serem efetuados pelo Município serão remunerados a título de atualização monetária, aplicando-se o INPC.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1 Caberá a CONTRATADA:

6.1.1 Quando contratados, conforme valores disposto no Anexo I, converter dados para uso pelos softwares, instalar os sistemas objeto deste contrato, treinar os servidores indicados na sua utilização, prestar suporte apenas aos servidores devidamente certificados pela CONTRATADA no uso dos softwares.

6.1.2 Manter operacionais todas as funcionalidades descritas neste edital.

6.1.3 Tratar como confidenciais, informações e dados do CONTRATANTE, guardando total sigilo em face de terceiros.

6.1.4 Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação previstas no Edital e em compatibilidade com as obrigações assumidas.

6.1.5 Avaliar, em prazo razoável, a viabilidade técnica e jurídica das solicitações de alteração específicas encaminhadas eletronicamente pelo CONTRATANTE.

6.1.6 Garantir o atendimento de técnico presencial, quando requisitado, em até quatro dias úteis contados da outorga de autorização expressa para execução de serviços de atendimento in loco.

6.1.7 As atualizações de cunho corretivo, originadas a partir da verificação de erros de processamento, serão fornecidas sem custo para a CONTRATANTE.

6.1.8 Esclarecimento de dúvidas que possam surgir durante a operação e utilização dos sistemas;
6.2. São obrigações da CONTRATANTE:

6.2.1. Pela fiscalização para que seja cumprido em sua integridade, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde realizá-la;

6.2.2 Pelo pagamento dos valores relativo à  prestação dos serviços , na forma e nas condições estabelecidas neste contrato

6.2.3 Efetuar o pagamento no prazo estabelecido.

CLÁUSULA SETIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1. A inexecução total ou parcial do contrato decorrente desta licitação ensejará sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no artigo 80 a 99 da referida Lei, sem que caiba à empresa contratada direito de qualquer indenização.

7.2 A rescisão contratual poderá ser:

a. Determinada por ato unilateral da administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

b. Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a administração;

c. Judicial, nos termos da legislação;

7.3 A aplicação das penalidades previstas no item anterior não eximirão a concessionária da restituição aos cofres públicos dos danos causados a administração pública em face a inexecução total ou parcial do objeto.

7.4 O Município reserva o direito de rescindir o presente contrato independentemente de interpelação extrajudicial, sem que caiba a empresa o direito de indenização de qualquer espécie, nos seguintes casos:

Quando a empresa falir, for dissolvido ou por superveniente incapacidade técnica;

Quando a empresa transferir, no todo ou em parte o contrato;

Quando houver paralisação das atividades comerciais da empresa pelo prazo de 30 (trinta) dias, consecutivos ou alternados, sem justificativa aceita pelo contratante.
7.5 A CONTRATANTE a qualquer momento poderá solicitar a suspensão do serviço contratado por necessidade técnica ou financeira, comunicando a CONTRATADA por escrito, num prazo de 15 (quinze) dias de antecedência.
CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1 Sem prejuízo das sanções previstas nos arts. 86 a 88 da Lei 8.666/93, a empresa contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:

8.2 - Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

8.2.1 - multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento), sobre o valor da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

8.3 - Pela inexecução total ou parcial do Contrato:

8.3.1 - multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte não cumprida;

8.3.2 - multa correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

8.4 - O valor a servir de base para o cálculo das multas.

8.5 - As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a empresa contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao Município de Galvão.

CLÁUSULA NONA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

9. O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

10.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

11.1. Os casos omissos ao presente termo, serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Domingos - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.

 CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Assim por estarem de acordo, ajustados e contratados, após ser lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito.

Galvão-SC, 30 de março de 2020.

ADMIR EDI DALLA CORT

JOAO PAULO GARCIA

Prefeito Municipal

Secretário Mun. de Saúde

CELSO ANTONIO BEVILAQUA

Inovadora Sistemas de Gestão ltda – Contratado

 Assessor Jurídico.

Advº Evandro Fernandes Andre OAB/SC 29159_______________________________

Testemunhas:

	1. Roberval Dalla Cort. CPF 025.921.129-01 - ____________________________________

2. Juliane Baldissera Pilatti. CPF 043.444.589-40  _________________________________

Município de Galvão – SC. CNPJ n. 83.009.902/0001-16
Avenida Sete de Setembro n. 548, Centro. Galvão – SC. CEP 89.838-000.

Site: www.galvao.sc.gov.br
Página 2 de 6